

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORREGO FUNDO

OBRA:	EXTENSÃO DO CALÇADÃO		
DESCRIÇÃO:	EXTENSÃO DO CALÇADÃO, UNCLUINDO SARJETA E GRAMADO		
LOCAL:	MARGENS DA RODOVIA LMG 830 - CÓRREGO FUNDO/MG		
FONTES:	VERSÃO	DATA REF.	PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 DIAS DATA: 02/05/2024 BDI: 21,60%
SINAPI	SEM DESONARAÇÃO	mar/24	
SEINFRA	CENTRAL - SEM DESONARAÇÃO	ago/23	
SICRO	SEM DESONARAÇÃO	jan/24	

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTID.	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)	SIAP
						SEM BDI	COM BDI			
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							7.765,53		
1.1	ED-28427	SEINFRA	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UN	1,00	1.396,17	1.697,74	1.697,74	0,3252%	
1.2	ED-50155	SEINFRA	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRAO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	MÊS	3,00	836,40	1.017,06	3.051,18	0,5844%	
1.3	ED-27006	SEINFRA	CONE PARA SINALIZAÇÃO/ISOLAMENTO DE ÁREAS, ALTURA 75CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO E MOVIMENTAÇÃO	UN	25,00	5,00	6,08	152,00	0,0291%	
1.4	ED-50276	SEINFRA	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE CINQUENTA (50) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO	UN	63,00	37,39	45,47	2.864,61	0,5487%	
2	DEMOLIÇÃO							1.097,99		
2.1	ED-48507	SEINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE SARJETA OU SARJETA DE CONCRETO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M2	54,00	10,30	12,52	676,08	0,1295%	
2.2	ED-51132	SEINFRA	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHAO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M3	5,40	3,24	3,94	21,28	0,0041%	
2.3	ED-51125	SEINFRA	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M3	5,40	61,01	74,19	400,63	0,0767%	
3	MOVIMENTO DE TERRA							23.806,44		
3.1	101116	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3).	M3	888,3	2,22	2,70	2.398,41	0,4594%	
3.2	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO.	M2	5.922,00	1,23	1,50	8.883,00	1,7013%	
3.3	95425	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM).	M3XKM	4.441,50	2,32	2,82	12.525,03	2,3989%	
4	CALÇADA							301.337,45		
4.1	92402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015	M2	2.292,00	75,18	91,42	209.534,64	40,1316%	
4.2	2003379	SICRO	MEIO-FIO DE CONCRETO - MFC 06 - AREIA E BRITA COMERCIAIS - FORMA DE MADEIRA	M	2.374,62	31,79	38,66	91.802,81	17,5827%	
5	PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ							55.143,94		
5.1	96396	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	M3	74,52	215,18	261,66	19.498,90	3,7346%	
5.2	95425	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM).	M3XKM	1.490,40	2,32	2,82	4.202,93	0,8050%	
5.3	RO-51228	SEINFRA	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M2	496,80	3,55	4,32	2.146,18	0,4111%	
5.4	RO-51229	SEINFRA	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M2	481,80	1,88	2,29	1.103,32	0,2113%	

5.5	102333	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHAO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM).	TXKM	150,67	0,72	0,88	132,59	0,0254%	
5.6	95996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFALTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	M3	14,45	1.570,74	1.910,02	27.599,79	5,2861%	
5.7	95427	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM).	M3XKM	505,75	0,75	0,91	460,23	0,0881%	
6	GRAMADO							44.566,70		
6.1	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	M2	2.489,76	14,72	17,90	44.566,70	8,5357%	
7	DRENAGEM							85.680,50		
7.1	2003287	SICRO	SARJETA TRIANGULAR DE CONCRETO - STC 80-17 MOLDADA NO LOCAL COM EXTRUSORA E CONCRETO USINADO - ESCAVAÇÃO MECÂNICA - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	1.102,00	63,94	77,75	85.680,50	16,4101%	
8	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL							2.720,86		
8.1	102509	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	87,94	25,44	30,94	2.720,86	0,5211%	
VALOR TOTAL								522.119,41		

Córrego Fundo, 02 de maio de 2024.

Washington Alair da Silva
CREA-MG 160.411/D